
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 65 DEL 07/02/2024

SETTORE INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

ATTO N. ES/ 28 DEL 07/02/2024

OGGETTO:  Incarico professionale  per la  revisione prezzi  ai  sensi  del  comma  1 dell'art.  26 del  DL 17

maggio 2022 N. 50, relativo ai lavori di: intervento di rifacimento e conversione a gas centrali

termiche degli Istituti scolastici Liceo Aprosio di Ventimiglia, Liceo GD Cassini di Sanremo,

liceo Amoretti di Sanremo Liceo artistico di Imperia-Progetto finanziato dall' Unione Europea.

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 all'Ing. Enrico Masella.

Approvazione  disciplinare  di  incarico.  Impegno  di  spesa.  CIG:  B03D283FF2-  CUP:  non

previsto.

IL DIRIGENTE

Premesso che : 
 il  MIUR ha  comunicato  di  aver  previsto  lo  stanziamento  di  fondi  di  cui  all’articolo  1,

commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 per il “finanziamento di interventi di
manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico delle scuole di Provincie e Città
Metropolitane” fissando una serie di criteri ai quali i progetti da proporre devono essere
uniformati  (e  prevedendo  la  destinazione  di  un  tetto  massimo  di  €  2.687.337,18  alla
Provincia di Imperia);

 la Provincia ha scelto di non cofinanziare alcuna somma aggiuntiva rispetto alla somma
stanziata dal Ministero;

 con decreto MIUR n. 13 emesso in data 08.01.2021 tutti e 4 gli interventi, coerenti con le
finalità del finanziamento, proposti dalla Provincia, sono risultati ammessi e finanziabili,
assegnando un contributo dell’importo complessivo di € 2.687.000,00;

 tra gli  interventi ammessi e finanziabili rientra  “Rifacimento e conversione a gas centrali
termiche degli Istituti scolastici Liceo A. Aprosio di Ventimiglia, il Liceo G.D. Cassini di
Sanremo, il Liceo C. Amoretti di Sanremo e il Liceo artistico di Imperia” per l’importo di
407.000,00;

 con  DD  n.  495  in  data  28.07.2021è  stato  affidato  all’Ing  Enrico  Masella  l’incarico
riguardante la progettazione esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza

  1



in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  dei  lavori,  e  progettazione  per  rilascio
autorizzazioni  presso  gli  Enti  Interessati  (Comune,  Soprintendenza,  Vigili  del  Fuoco  e
INAIL…)  per l’intervento succitato;

 con  D.D.  211 del  30/03/2022  è  stato  approvato,  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  il  progetto
esecutivo  relativo  al  "Rifacimento  e  conversione  a  gas  centrali  termiche  degli  Istituti
scolastici Liceo A. Aprosio di Ventimiglia, il Liceo G.D. Cassini di Sanremo, il Liceo C.
Amoretti di Sanremo e il Liceo artistico di Imperia", predisposto dall’Ing. Enrico Masella,
ammontante a complessivi  €. 407.000,00 così ripartiti:  €  288.488,08 per lavori  di  cui €
276.797,69  (soggetti a ribasso) ed €. 11.690,39 per oneri e sicurezza + oneri COVID-19
(non soggetti a ribasso), € 118.511,92 per somme a disposizione di cui €.63.467,38 per IVA
22%  sui  lavori,  €.   33.249,92  spese  tecniche  per  rilievi,  progettazione  definitiva  ed
esecutiva, coord. sicurezza in fase di progettazione,  contabilizzazione e direzione lavori,
sicurezza cantiere, regolare esecuzione comprensive di oneri e IVA 22% su spese tecniche,
€. 16.024,86  per imprevisti, oneri, interventi enti terzi, attività di  supporto e assistenza al
R.U.P. tassa ANAC e €. 5.769,76 per incentivi funzioni tecniche e fondo innovazione art.
113 D.Lgs 18/4/2016 n° 50;

 con la medesima D.D. si è stabilito, tra l’altro, di procedere all’appalto dei lavori di cui
sopra – ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. c del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. come derogato dall’art. 1
comma 2 lett.  b) della  legge 120/20,  come modificata  dal  D.L.  77/21,  convertito  in  L.
108/2021  -  mediante  procedura  negoziata  senza  bando,  con consultazione  di  almeno  5
operatori economici ove esistenti, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, preceduta
da  indagine  di  mercato  effettuata  con  le  modalità  esplicitate  nelle  Linee  Guida  n°  4
approvate con delibera ANAC n° 1097 del 26.10.16 ed aggiornate con delibera n. 206 del
01/03/18,  in modalità telematica, secondo quanto previsto dall’art. dall’art. 58, del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma informatica/appalti dell’Ente;

  a seguito dell’espletamento della gara,  con D..D. 340 in data 16.5.2022 si è proceduto
all’aggiudicazione  provvisoria  dell’appalto  all’Impresa  Pernorio  Termotecnica  Srl  di
Savona per il ribasso del 22,13% per l’importo di €. 277.223,96 (€. 215.542,36 per lavori,
€. 11.690,39 per oneri sicurezza,  €. 49.991,21 per I.V.A. 22%);

 con Provvedimento Dirigenziale n° ES/136 del 18.7.2022 è stato preso atto dell’intervenuta
efficacia dell’aggiudicazione definitiva, a seguito della positiva verifica del possesso dei
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, da parte della ditta aggiudicataria; 

 in data 5.8.2022 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto Repertorio n. 30697;

Richiamata la Determina dirigenziale n° 672 del 20.09.2022 con la quale si è stabilito:
 di approvare la Perizia di Variante e Supplettiva in corso d’opera - agli  atti  dell’Ufficio

Edilizia  Scolastica  -   relativa  all’Intervento  di  Rifacimento  e  conversione  a  gas  centrali
termiche degli Istituti scolastici: Liceo A. Aprosio di Ventimiglia, Liceo G.D. Cassini di
Sanremo,  il  Liceo C. Amoretti  di  Sanremo e Liceo artistico di Imperia” predisposta  dal
Direttore dei Lavori, Ing. Enrico Masella, redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del
D.Lgs 50/16 e  trasmessa  a  questa  amministrazione  in  in  data  22/07/2022 Prot.  Gen.  n.
18646,  e  relativi  elaborati  che  comporta  un  incremento  per  lavori  di  complessivi  €.
11.503,37 ( di cui €. 9.428,99 per lavori ed €. 2.074,38 per IVA 22%),

 di approvare l’atto di sottomissione  con cui la ditta Pernorio Termotecnica Srl dichiara di
accettare l’esecuzione senza eccezioni o riserve quanto previsto nella perizia di variante e
supplettiva  in  corso  d’opera di  cui  sopra  agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni  di  cui  al
contratto  30697  del  5.8.2022  e  dei  nuovi  prezzi  concordati  con  l’atto  di  sottomissione

  2



succitato, agli atti del Settore, nonché impegnata la maggiore spesa di €. 11.503,37 ( di cui
€. 9.428,99 per lavori ed €. 2.074,38 per IVA 22%);

Dato atto che l’Impresa Pernorio Termotecnica srl, con nota prot. n° 25267 del 10.12.2022, chiede,
in conseguenza dell’aggiornamento infrannuale del prezzario regionale delle OO.PP, di:

- procedere all’adeguamento del corrispettivo appalto ai sensi dell’art. 26 , commi 1,2,3, del
DL n° 50/2022;

- di incrementare, ai sensi dell ‘art. 26 comma 3 del DL n° 50/2022; fino al 20% le risultanze
del prezzario regionale vigente, adeguando i prezzi contrattuali in essere;

Considerato che:
 effettuate le opportune verifiche l’impresa esecutrice dei lavori di cui all’ oggetto ha diritto

alla revisione prezzi cosi come previsto dall’ art. 26 del DL 17 maggio 2022 N. 50 e dal
comma 6-ter, così come introdotto dalla legge di Bilancio 2023, Legge 29 dicembre 2022, n.
197;

 occorre  procedere  alla  revisione  della  contabilità  nei  termini  e  modi  stabili  dalle  norme
succitate per calcolare il maggior compenso dovuto all’ impresa per fronteggiare gli aumenti
eccezionali  dei  prezzi  dei  materiali  da  costruzione,  nonché dei  carburanti  e  dei  prodotti
energetici:

 che nell’ambito dei lavori di cui sopra, si rende necessario affidare l’incarico professionale per
la revisione prezzi ai sensi del comma 1 dell’art. 26 del DL 17 maggio 2022 N. 50, relativo
ai lavori  di: intervento di rifacimento e conversione a gas centrali  termiche degli  Istituti
scolastici Liceo Aprosio di Ventimiglia, Liceo GD Cassini di Sanremo, liceo Amoretti di
Sanremo Liceo artistico di Imperia-Progetto finanziato dall' Unione Europea”.

 trattandosi di incarico rientrante nella casistica prevista dall’art. 31, comma 8, del D. Lgs.
50/2016  e  s.m.i.  e  risultando  l’incaricato  già  avente  il  ruolo  di  direttore  dei  lavori
dell’intervento è stato stabilito di procedere all’affidamento in via diretta ai sensi dell’art. 36
del  succitato  Decreto  e  tenuto  conto  di  quanto  previsto  dal  Decreto  legge  n.77  del
31/05/2021;

 conseguentemente a quanto sopra riportato il Responsabile del Procedimento ha contattato
l’Ing. Enrico Masella, progettista e direttore dei lavori in oggetto, con sede in Sanremo, via
Duca d’Aosta n. 229 (P.I. 01134880085), iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia
di Imperia al n. 504, che ha manifestato il proprio interesse per il servizio in oggetto ed ha
prodotto la documentazione richiesta con prot. n° 3680 del 07/02/2024;

Visto il preventivo di spesa presentato e ritenuto congruo in relazione alla prestazione da eseguire;

Valutata la documentazione, richiesta e trasmessa a corredo dell’offerta di seguito elencata:
1. Curriculum formativo e professionale;
2. Dichiarazione  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000  e  s.m.i.  in  merito  alla  non  sussistenza  di
relazioni  di  parentela  e  affinità  con  Dirigenti  Amministratori  o  dipendenti  dell’Ente  che
intervengono nel  procedimento  e  contenente,  inoltre,  la  dichiarazione  di  aver  preso visione del
Codice di Comportamento – art. 54 D. Lgs. n.165/2001;
3. Dichiarazione in tema di inconferibilità ed incompatibilità resa dal professionista ai sensi del
Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 modificato dalla Legge 9 agosto 2013,n.98 e ss.mm.ii. e del
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;
4. Patto di integrità debitamente sottoscritto;

  3



5. Dichiarazione  in  merito  al  possesso di  conto dedicato  alle  commesse  pubbliche  ai  sensi
dell’art. 3, comma 1, L. 136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;
6. Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà a norma del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. in merito
al possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.
7. Attestato abilitazione alla sicurezza;
8. Copia della polizza relativa alla responsabilità civile e professionale;
9. Copia documento di identità in corso di validità;

Visto e valutato il  curriculum professionale,  si ritiene l’Ing. Enrico Masella,  professionalmente
idoneo a svolgere il servizio di che trattasi in quanto risulta in possesso di esperienza in merito
come si evince dagli incarichi svolti;

Rilevato che il professionista ha dichiarato di aderire al regime fiscale forfettario agevolato ex art. 1
commi 54-89 L. 190/2014 e successive modifiche ed integrazioni e, pertanto, non soggetto ad IVA
e ritenuta d’acconto;

Dato atto che l’Ing. Enrico Masella risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti
della Cassa  4% come da attestazione emessa in data 07/02/2024 con validità 4 mesi;

STABILITO quindi:
- che il  succitato incarico -  come riportato nella  bozza di disciplinare allegato -  ammonta

complessivamente ad €.  2.082,00 di cui:
 2.000,00    €  per onorario
      80,00    €  per contributo Cassa 4%
  esente IVA in quanto il  tecnico  è in regime fiscale  forfettario  (art.1,  c.54-89, L.

190/2014);
 2,00 € per imposta di bollo 

- che  la  somma  trova  capienza  nei  fondi  della  Missione  04  programma  02  titolo  1
macroaggregato 03 capitolo 4300 del Bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 2024, in
quanto esigibile nell’esercizio;  

Dato atto che:
 si  provvederà  ad  ottemperare  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da parte  delle  pubbliche
amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

 per l’incarico in questione i codici sono i seguenti: CIG: B03D283FF2-CUP: non previsto 

Attestato che:
 il  sottoscritto  nonché i  dipendenti  che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente atto

confermano  di  non  trovarsi,  con  riferimento  all’assetto  di  interessi  determinato  con  il
presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale,
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di
trasparenza;

 di  agire  nel  pieno rispetto  del  Codice di  Comportamento dei dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente
Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

  4



Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  11 in  data  05.02.2024 con la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Verificata,  ai  sensi  dell’art.  9,  c.1,  lett.a)  del  D.L.  78/2009  convertito  in  L.  102/20019,  la
compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che:
- è stato esercitato il  controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del

D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- il  Servizio  Finanziario  attesterà  la  regolare  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’articolo  183

comma 7 del TUEL;
Visti:

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il  vigente  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 36 del 13.03.2023 “Codice dei Contratti Pubblici”

D E T E R M I N A
1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 50 c. 1 lett b) del
D.lgs 36/2023 secondo quanto in premessa specificato, che si intende integralmente richiamato dell’
incarico professionale per la revisione prezzi ai sensi del comma 1 dell’art. 26 del DL 17 maggio 2022
N. 50, relativo ai lavori di: intervento di rifacimento e conversione a gas centrali termiche degli
Istituti scolastici Liceo Aprosio di Ventimiglia, Liceo GD Cassini di Sanremo, liceo Amoretti di
Sanremo  Liceo  artistico  di  Imperia-Progetto  finanziato  dall'  Unione  Europea”  all’Ing-  Enrico
Masella, professionista con studio tecnico in Imperia, per l’importo complessivo di € 2.082,00 al
lordo di Cassa pari al 4%, 
2. di approvare la bozza del relativo disciplinare d’incarico che viene allegata al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale;
3.  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  prevista  per  l’incarico ammonta  ad  €  2.082,00 così
suddivisi:

 2.000,00  €  per onorario
      80,00  €  per contributo Cassa 4%
  esente IVA in quanto il  tecnico  è in regime fiscale  forfettario  (art.1,  c.54-89, L.

190/2014);
 2,00 € per imposta di bollo

4. di procedere all’impegno di € 2.082,00 alla Missione 04 programma 02 titolo 1 macroaggregato
03  capitolo  4300  del  Bilancio  di  Previsione  2024/2026  annualità  2024  in  quanto  esigibile
nell’esercizio;
5. di dare atto che:

 ai sensi di  quanto previsto dall’art.  192 del D. Lgs. 267/2000, il  fine da perseguire,
l’oggetto del contratto, le forme e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili nel
presente atto nonché nell’apposito disciplinare di incarico;

  5



 che per l’incarico è stato acquisito il seguente codice CIG:  B03D283FF2- CUP: non
previsto;

 il DURC del professionista è regolare, con scad. 6/06/2024;
6. di stabilire che:

 il  presente provvedimento assume valore sinallagmatico sicché il  contratto  si intende
perfezionato mediante sottoscrizione, per accettazione, del presente provvedimento e del
disciplinare da parte del Professionista incaricato;

 si procederà al pagamento del compenso, dietro presentazione di regolare fattura, nelle
modalità e nei tempi indicati all’art. 6 del disciplinare di incarico;

 verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dal  D.  Lgs 33/2013 e  s.m.i  ad esecutività  della
presente determinazione.

7. di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Michele Russo, Dirigente del
Settore Infrastrutture – Scuole e Ambiente.

IL FUNZIONARIO DELEGATO

(Ing. Fulvio MODUGNO)

MR/cdg

  6


	SETTORE INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE
	SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA
	UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA
	Visti:
	il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
	gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
	il vigente Statuto Provinciale;
	il vigente Regolamento di Contabilità;
	il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
	il D. Lgs. n. 36 del 13.03.2023 “Codice dei Contratti Pubblici”

